
drømme om at diskriminere fremmed
arbejdere.

Fassbinder knytter sig til en lang tra
dition af velmenende budskabsfilm. I 
amerikansk film, som jo altid har haft 
Fassbinders særlige bevågenhed (jævn
før hans artikel om trivial-melodramaets 
mester, Douglas Sirk), har humanismens 
varme forkæmpere f. eks. jævnligt stået 
frem og med grødet stemme bekendt 
deres tro på menneskeheden. Det er et 
træk, som genfindes selv i et så ægte 
kunstværk som »Vredens druer«. I de 
senere år har genrens mest generøse 
forsvarer nok været Stanley Kramer. 
Med en stadig mere kaotisk og aggres
siv virkelighed som baggrund har han 
kunnet træde frem og f. eks. kunnet ud
krystallisere racekonflikterne i det ame
rikanske samfund i spørgsmålet om det 
kan tilstedes, at Sidney Poitier -  i rol
len som den mest storsindede person 
siden Jesus -  hjemfører Spencer Tracys 
og Katherine Hepburns kedsommelige -  
men hvid-hudede -  »datter«.

»Angst æder sjæle op« befinder sig 
på sofistikations- og argumentations
niveau med »Lænken« og »Gæt, hvem 
der kommer til middag«, om end Kra
mers film synes skabt af et oprigtigt 
naivt sind. »Angst...« er åbenlyst fuld 
af gode hensigter, ja, det er vel længe 
siden, man har set noget der i hver hen
seende var så velmenende -  og så 
åbenlyst -  som denne film. Fassbinder 
fremfører sin moraliserende historie med 
overlagt naivitet og knusende pædago
gik. Æstetisk fremstår den som endnu 
et af disse »lehrstucke«, som Brecht og 
al hans Verfremdung har på samvittig
heden. Fortællingen er renset for alt liv, 
havde man nær sagt, altså for alt hvad 
der ikke berører den simple mekanik i 
det didaktiske formål; hver person, hver 
replik, hver scene har sin funktion som 
didaktisk byggeklods. Billedstilen er 
præget af de længe holdte, distance
rende totalindstillinger (å la Bergman og 
Godard) og de stivnede, stiliserede tab- 
leau’er som tilføjer den obligatoriske, 
moderigtige fremmedgørelse. Komposi
tionen er tilsvarende forenklet, med de
monstrative parallelscener og betyd
ningsladet symmetri. Resultatet er ble
vet ganske underholdende, på samme 
måde som Fassbinders TV-serie, »Acht 
Stunden sind kein Tag« var det, hvor de 
politiske klicheer med en vis tykpandet 
charme var kombineret med folkekome
dien. Sådan er »Angst...« også mor
som. Men man har jo faktisk lov at ven
te sig noget mere af Fassbinder. Han 
har da ellers vist, at han ikke just er en 
kunstner på linie med Stanley Kramer. 
Men det henførte borgerskab, som lod 
sig røre af raffinementet i Petra von 
Kants krokodille tårer, skal åbenbart ik
ke tro, at det har eneret på så dynamisk 
og alsidig en kunstner som Rainer Wer
ner Fassbinder.

Med »Angst æder sjæle op« har han 
gjort det kunststykke at lave en intel
lektuel trivialfilm, hvor folkekomediens

naive forenklinger og sentimentalitet er 
forenet med intellektualistisk distance 
og æstetik. Angst æder sjæle op, belæ
rer titlen os. Jo da, det skal nok have 
sin rigtighed, men det er under alle om
stændigheder dejlig hjerteskærende og 
hjerteskærende problemfrit at overvære.

Peter Schepelern 
■  ANGST ÆDER SJÆLE OP 
Angst essen Seele auf. Vesttyskland 1974. Dist: 
Filmverlag der Autoren. P-selskab: Tango-Film. 
P/Instr/Manus: Rainer Werner Fassbinder. Foto: 
Jiirgen Jurges. Klip: Thea Eymes. Medv: Brigitte 
Mira (Emmi), El Heidi Salem (Ali), Barbara Va
lentin (Barbera), Irm Hermann (Krista), Rainer 
Werner Fassbinder (Eugen), Peter Gauhe, Karl 
Scheydt, Marquard Bohm, Walter Sedlmayer, Do
ris Mattes, Liselotte Eder, Gusti Kreissl, Margit 
Symo, Elma Karlowa. Længde: 93 min., 2539 m. 
Censur: Rød. Udi: Kollektivfilm. Prem: Grand 
15.8.74.

PRINS PIWI
I eventyrets verden kan alt få lov at ske. 
Det er også tilfældet i Flemming Quist 
Møllers lille Klynk-univers med de geo
grafiske årstidsinddelinger og den nøje 
præciserede samfundsorden. Piverterne, 
der har alt, fordi de ihærdige albuxer 
forsyner dem med velfærdsstatens for
brugsgoder, lider alligevel. Det er bag
grunden for prins Piwis ugebladsinspi
rerede forelskelse i lykken, som fører 
ham fra tegnefilmen over i den rigtige 
verden. Men vort samfund er ikke så 
regelret og sødmefyldt, som det gerne 
vil give sig ud for, og ved hjælp af Piwis 
barnlige forundring og strenge logik 
bliver det glorværdige hurtigt visket ud.

For Piwi er lykken noget håndgribe
ligt, man kan tage under armen og rejse 
hjem med. Så meget desto større bliver 
hans skuffelse, da han finder ud af, at 
menneskene slet ingen lykke har, selv
om de taler så meget om den. Eksemp
lerne er mange. Til at begynde med 
puttes lidt socialrealisme ind for der
efter at snakke mere universelt om kri
gens meningsløshed. Også det slippes 
hurtigt til fordel for cementkasseagtigt 
boligbyggeri, narkomiljø, moderæs, for
retningsfiduser, popmusik, guruhysteri 
osv. -  et kæmpesammensurium uden 
begrænsninger.

Filmén forholder sig ironisk distan
cerende til sit stof. Indledningsvis kun
ne man mistænke Klynk for at afspejle 
den danske utilfredshed, men Piwis 
møde med vores dagligdag afkræfter 
dette. Istedet forsøger et stort type
galleri i stadigt mere latterlige attituder 
at eksemplificere lykken, og på dette 
punkt kommer filmen til kort. Bærekraf
ten i den enkelte lille episode er det 
komiske særkende, som ene og alene 
tegner figuren men her forfladiges af 
alt for mange gentagelser og mangel 
på styring. Udførelserne er ganske en
kelt for dilettantiske. De medvirkende 
har fået for frit spillerum, hvilket de 
fleste ikke har tilstrækkeligt kunstnerisk 
form at til at kunne administrere.

Der hviler noget indforstået og selv
tilstrækkeligt over filmen, som nok af
spejler de medvirkendes almindelige

glæde over at have fået lov til at lege 
med, men kun i ringe udstrækning ani
merer det betrængte publikum til at få 
sig en sund latter. Havde satiren over
rasket og fremkaldt nye perspektiver, 
var filmen godt hjulpet, men de få poin
ter fastnagles tidligt, hvorefter historien 
fortsætter i samme skure.

Filmens positive sider er så afgjort 
de animerede afsnit, der besidder en 
fantasifuld og dragende forunderlighed 
skabt på eventyrets groteske præmisser. 
Momentvise lyspunkter er også Hans 
Christian Ægidius’ frikadelleagtige klov
nerier og Otto Brandenburgs indskræn
kede skurk -  begge overraskende og 
inspirerende med den portion af over
skud, der stadig gør dem morsomme at 
se på. Men ellers halter det gevaldigt. 
Det videre forløbs ophobning af tilfæl
dige påfund og indskydelser omstæn- 
deliggør intrigen, sløver satiren og efter
lader et rodet og meget lidt morsomt 
indtryk.

Erik Hvidt

■  PRINS PIWI
Danmark 1974. Dist: ASA. P-selskab: Klynk l/S. 
P-ledere: Flemming Quist Møller, Anders Søren
sen, Per Årman. P-ass: Per Manstaedt. Instr: Flem
ming Quist Møller. Med-Instr/Klip: Anders Refn. 
Manus: Flemming Quist Møller, Anders Refn, Teit 
Jørgensen, Thomas Winding. Foto: Teit Jørgensen. 
Foto-ass/2nd unit-foto: Morten Arnfred. Farve: East- 
mancolor. Trickfoto: Poul Dupont. Tegnefilm-til
rettelægning: Jannik Hastrup. Animering: Anders 
Sørensen, Birger Jensen, Søren Buus, Per Tønnes 
Nielsen, Jannik Hastrup. Figurtegnere: Anders Sø
rensen, Jannik Hastrup, Flemming Quist Møller. 
Baggrundstegner: Flemming Quist Møller. Farve
læggere: Vibeke Kyhl, Mette Benthien. Ark/Dekor: 
Dorthe La Cour, Elith Nulle Nykjer. Rekvis: Dorthe 
La Cour, Per Manstaedt. Kost/Koreo: Mette Ben
thien. Musik: Komponeret og/eller spillet og/eller 
sunget af Lars Togeby, Christian Sivert, Mehmet 
Ozan, Tømrer-klaus, Flemming Quist Møller, Jan 
Kaspersen, Hardy Thomsen, Svenske-Niels, Elith 
Nulle Nykjer, Tommy Bas Petersen, Kasper Win
ding, Aske Benzon, Finn Ziegler, Helle Ryslinge, 
Stig Møller, Mette Benthien, Gasolin, Grethe 
Sønck. Musikoptagelse: Freddy Hansson. Tone: 
Gert Madsen, Søren Tom-Petersen. Medv: Jesper 
Klein (Prins Piwi), Bodil Kjer (Dronning Umulia), 
Christian Sivert (Dr. Depri), Asger Quist Møller 
(Hofkok), Pernille Grumme (Kvindestemme fra 
ugeblad), Allan de Waal (Mandsstemme fra uge
blad), Thomas Winding (Fortælleren), Kristian 
Hansen (Fiskeren Kristian), Olivia Hansen (O li
via), Knud Nielsen (Knud med lastbilen), Grethe 
Sønck (Fru Zommerhuus), Katrine Jensenius (Frk. 
Sydfrugt), Helle Ryslinge (Pusher-Maren), Niels 
Skousen (Butiksdetektiv), Judy Gringer (1. hyste
riske dame), Berrit Kvoming (Ekspeditrice), Per 
Benzon Goldschmidt (Hysterisk herre), Britta Lille- 
søe (2. hysteriske dame), Niels Ufer (Kurt Stål- 
vad), Peter Ronild (Grosserer Frantz Bjumwolff), 
Suzanne Brøgger (Fru Zaza Bjumwolff), Lizzi Cor- 
fixen (Sekretær),-Per Arman (Find Armod), Morten 
Arnfred (Pressefotograf), Bente Frances (Karen), 
Merete Irgens (Maren), Mette Benthien (Mette), 
Kim Larsen (Børge Bøf), Frants Beckerlee (Guitar
risten Fender-Madsen), W illy Jønsson (Bassisten 
Rudy Wagner), Søren Berlev (Trommedyret Hugo 
Hug), Jørgen Ekberg (Bent G. Werner), Jens O li
ver Henriksen (Morits), Elith Nulle Nykjer (Elo 
Tørveballe), Stig Møller (Hans assistent), Hans 
Chr. Ægidius (Conrad Cupman), Otto Branden- 
burg (Gunner Mandsen), Arne Skovhus (Politiassi
stent Aliassen), Niels Barfoed (Politikommissær 
Irvinger), Hans Cordes (Efterretningschef), Erik 
Bing (Ministersekretær), Leif Mønsted (Minister I), 
L. de La Cour (Minister II), Søren Sten (Harry 
Hårdknude), Jytte Abildstrøm (Agnete Irvinger). 
Længde: 93 min., 2650 m. Censur: Rød. Prem: 
Royal Cinema, Århus -  9.10.74.
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